
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 aprile 2024

N 20
Il giorno martedì 16 aprile 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: MOSTRA "LA RITIRATA DI RUSSIA. SUL FIUME DON CON GIULIO 
BEDESCHI E LE CENTOMILA GAVETTE DI GHIACCIO" E INIZIATIVE 
COLLATERALI IN OCCASIONE DELLA 95. ADUNATA NAZIONALE 
DEGLI ALPINI

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• nei giorni 10-12 maggio 2024 la Città di Vicenza ospiterà la 95a Adunata Nazionale Alpini dal 
tema “Il sogno di Pace degli Alpini", un messaggio per elevare i valori fondamentali quali la 
solidarietà, la pace, il senso del dovere, l’aiuto al prossimo e la difesa dei diritti umani, testimoniati 
dal profilo storico dell’Associazione Nazionale Alpini;  

• gli Alpini da oltre cento anni coltivano un forte legame di amicizia e volontariato con la Città di 
Vicenza, la cui Amministrazione, per onorare questo legame, ha deciso di appoggiare ed 
organizzare il grande evento della 95a Adunata Nazionale Alpini che vedrà in città la partecipazione 
di più di 400 mila presenze;

• l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana intende aderire alla manifestazione nazionale degli Alpini 
promuovendo, nell’ambito delle attività di valorizzazione delle proprie raccolte e di  promozione 
della lettura, un proprio calendario di iniziative dedicate a Giulio Bedeschi alpino, medico e 
scrittore arzignanese;

• la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900,  nato nel 
1995 con l'intento di conservare e valorizzare la memoria della cultura letteraria novecentesca della 
città e del territorio. Fra gli scrittori vicentini documentati è presente Giulio Bedeschi, il cui fondo è 
stato donato nel 2005 dalla moglie Luisa Vecchiato;

• Giulio Bedeschi (Arzignano, 1915 - Verona, 1990), alpino, medico e scrittore, tra l'estate 1942 e 
l'inverno 1943, partecipò come ufficiale medico alla Campagna di Russia nei ranghi del "Gruppo 
Conegliano" della divisione alpina "Julia". Testimone dello sfascio delle truppe dell'Asse sul fronte 
orientale e della conseguente tragica ritirata, trasse da questa esperienza materia e ispirazione per la 
sua produzione letteraria, di cui  Centomila gavette di ghiaccio è l'opera più conosciuta;

• la scultrice Manuela Bedeschi intende donare alla Biblioteca Bertoliana un busto bronzeo dello zio 
Giulio Bedeschi, da collocare presso la sede istituzionale di Palazzo Cordellina a fianco  di  quello 
marmoreo di Filippo Pigafetta (delibera CdA n. 36 del 03.05.2023);

• la signora Bedeschi intende altresì donare lo spettacolo "Centomila gavette di ghiaccio: monologo 
teatrale per coro e voce tratto dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di e con l'attore Andrea 
Brugnera e con la partecipazione del Coro A.N.A. di Novale, Sezione di Valdagno;

Precisato che in occasione della 95a Adunata nazionale degli Alpini l'Istituzione Biblioteca civica 
Bertoliana intende promuovere le seguenti iniziative dedicate a Guilio Bedeschi:

-  realizzazione di una mostra documentaria dal titolo "La ritirata di Russia. Sul fiume Don con Giulio 
Bedeschi e le centomila gavette di ghiaccio". L’esposizione sarà allestita a Palazzo Cordellina,  sede 
espositiva della Biblioteca Bertoliana, dal 4 maggio al 2 giugno 2024, con orario martedì-venerdì 10-18; 
sabato-domenica 15.30-19.30 (lunedì chiuso; ingresso libero). Si prevedono altresì delle aperture 
straordinarie serali nei giorni:

• 9 maggio in coincidenza con lo spettacolo "Centomila gavette di ghiaccio: monologo 
teatrale per coro e voci tratto dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di e con l'attore 
Andrea Brugnera (ore 10.00-23.00);

• 10 -12 maggio giorni dell'Adunata Nazionale degli Alpini (ore 10.00-20.00);



• 18 maggio in occasione della Notte dei Musei (ore 15.30-21)
L'esposizione,  aliena da intenzioni celebrative, verrà realizzata con le fotografie scattate da Giulio 
Bedeschi e utilizzate dallo scrittore arzignanese per illustrare il suo romanzo Centomila gavette di 
ghiaccio. Le foto saranno commentate da brevi passi tratti dal romanzo stesso.
La mostra illustrerà la vicenda umana consumatasi nella steppa russa durante l'inverno 1942-'43, tra 
immagini e parole per ricordare i centomila caduti e dispersi durante la ritirata di Russia,  e per 
riflettere sulla guerra e le sue conseguenze;

- cerimonia di svelamento del busto bronzeo di Giulio Bedeschi e inaugurazione della mostra il 
giorno 4 maggio 2024 alle ore 11.00 a Palazzo Cordellina con brindisi finale;

- recita dello spettacolo "Centomila gavette di ghiaccio: monologo teatrale per coro e voce tratto 
dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di e con l'attore Andrea Brugnera il giorno 9 maggio 2024 
alle ore 20.45 nel cortile di Palazzo Cordellina.
Nel monologo l'attore parla con le parole di Bedeschi, accompagnato dal coro presente con le 
canzoni di Bepi De Marzi, Michele Segato e Tiziano Busato. Lo spettacolo si pone come memoria 
dei patimenti inferti dalla guerra ed è dedicato ai giovani per farne testimoni futuri affinchè 
quell'orrore non abbia più a ripetersi.

Precisato inoltre che le spese per la scultura bronzea di Giulio Bedeschi  e per il cachet dello spettacolo 
"Centomila gavette di ghiaccio: monologo teatrale per coro e voce tratto dall'opera omonima di 
Giulio Bedeschi" di e con l'attore Andrea Brugnera sono interamente sostenute dalla signora Manuela 
Bedeschi;

Verificato che non si prevedono spese di pulizie per lo spettacolo  "Centomila gavette di ghiaccio: 
monologo teatrale per coro e voce tratto dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di e con l'attore 
Andrea Brugnera;

Dato atto che si prevedono le seguenti spese per gli eventi culturali da tenersi a Palazzo Cordellina:

Data Evento Costi previsti
Allestimento €  1.300,00 ca. iva incl.
Stampa digitale €  3.100,00 ca. iva incl.
Sorveglianza €  1.300,00 ca. iva incl.
Pulizie €     230,00 ca. iva incl.

4.05.2024 -
2.06.2024

Mostra:  "La ritirata di Russia. 
Sul fiumeDon con Giulio 
Bedeschi e le centomila 
gavette di ghiaccio"

Ritinteggiatura bacheche 
espositive sala espositiva

€     180,00 ca. iva incl.

04.05.2024 Inaugurazione del busto di 
Giulio Bedeschi

Aperitivo €      400,00 ca iva incl.

Totale €   6.510,00 ca. iva incl.

Valutato che i costi per realizzare tali inziative sono stati quantificati in € 6.510,00 ca. per la 
realizzazione della mostra "La ritirata di Russia. Sul fiume Don con Giulio Bedeschi e le centomila 
gavette di ghiaccio"  nella Sala Cafeteria di Palazzo Cordellina e per la cerimonia di svelamento del 
busto bronzeo  di Giulio Bedeschi;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare le iniziative culturali proposte in occasione della 95a Adunata nazionale degli Alpini;

• di approvare la realizzazione della mostra "La ritirata di Russia. Sul fiume Don con Giulio 
Bedeschi e le centomila gavette di ghiaccio", l'organizzazione della cerimonia di svelamento del 
busto bronzeo  di Giulio Bedeschi e dello spettacolo "Centomila gavette di ghiaccio: monologo 
teatrale per coro e voci tratto dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di l'attore Andrea Brugnera 
secondo il cronoprogramma su esposto;

• di approvare la spesa massima di € 6.510,00, iva inclusa, da destinarsi a tali iniziative;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere all’organizzazione delle iniziative.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


